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pravidelně nepravidelný  

týdeník z Loužnice a okolí 

  

Číslo:  

45/2008 
pro týden   

5.11. - 12. 11. 2008 

 
 

 
  

    Z DOMOVA        
 

Dne 15. 11. 2008 
se v naší sokolovn ě koná již tradi ční 

„POSLEDNÍ LE Č“  
prodej vstupenek bude každý pátek od 18.30 hodin 

v Hosp ůdce Na Záduší.  

 
 

OBROVSKÝ DÝM  
Obrovský dým po celé trase mezi Loužnicí a obalovno u, byl b ěhem úterý 
4. 11. 2008. To lesní d ělníci likvidovali chvojí po pokácení kusu lesa a 
spalovali jej. Jen doufejme, že se nebude opakovat situace z minulého 
roku, kdy p ři vypalování chvojí chytla celá mez a s ní i část lesa nad Ve-
lovkou. 
 
 

 
DUŠIČKY 

Nejen kv ětiny, rozsvícené sví čky a vzpo-
mínka na pochované blízké pat ří k duši čko-
vému období. Ale také modlitba za zem řelé. 
To byl program minulého týdne v ětšiny 
z nás, kdy jsme v období od 1. do 8. listo-
padu zašli na h řbitov. Nejenom modlitba, 
svíčky a kv ětiny, ale také setkání s t ěmi, 
kteří v naší obci již nebydlí, ale jejich p ří-
buzní a p ředci leží na našem obecním h řbi-
tově. A pro d ěti kouzlo rozsvíceného h řbi-
tova za brzké tmy, p řináší lehké mrazení a 
tajemno.   
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PODZIM nebo  JARO? 
Počasí, které v dnešních dnech 
panuje je neobvykle teplé.  
Díky teplému vzduchu, který se 
k nám dostává z jihozápadní 
Evropy, je na východ ě ČR mož-
né naměřit rekordn ě vysoké 

teploty. Tak vysoké, že jsou až 8 °C nad dlouhodobý m 
průměrem a na mnoha místech padají historické rekordy. 
Obdobný pr ůběh po časí je možné o čekávat až do čtvrtka, 
kdy bude stále trvat p řísun teplého vzduchu od jihu. Podle nové m ěsíční p ředpov ědi bude listopad tep-
lotn ě nadpr ůměrný a srážkov ě průměrný. V naší obci nap říklad vykvetly na n ěkterých místech ko čičky a 
na koupališt ě přilet ěla kachna.  
 
PROSBA: 
Vážení spoluob čané a p řátelé, mám na Vás velkou prosbu. Pokud máte doma n ějaké staré fotografie 

z Loužnice budu ráda, když mi je p ůjčíte a 
ješt ě přidáte vypráv ění o naší Loužnické his-
torii. A také n ějaké informace, kresby, či do-
konce fotografie, z doby, kdy stála „Stará ško-
la“ mezi Loužnicí a Brat říkovem. D ěkuji Jana 
Matěásková  
Z historie: „V roce 1866 byla povolena pro 
Brat říkov a Loužnici spole čná jednot řídní ško-
la. Dne 25. kv ětna 1868 byl položen základní 
kámen, škola byla postavena mezi ob ěma 
obcemi a takto sloužila do roku 1898. Prvním 
učitelem byl Št ěpán Kotek. V roce 1904 byla 

podpálena a již nikdy neopravena….“                                            Mohla vypadat takto?...... 
 
ZELIÁDA  

6. 12. 2008 se koná v Hosp ůdce na záduší „ZELIÁDA “, 
tak si p řipravte sklenice, na vzorky, pravideln ě kontrolujte 
zeláky a Ti co letos nenakládali, a ť si p řipraví chu ťové po-
hárky na ochutnávání. Každoro čně již od roku 1999 se u nás 
v Hospod ě Na Záduší po řádá tradi ční klání o nejchutn ější 
nakládané Vysocké zelí. První cena je zápis na kame ninový 
zelňák, který je „putovní“, ale je vystaven celoro čně 
v hospod ě. Porotou jsou všichni návšt ěvníci a ud ělují ano-
nymním sout ěžícím svoje body, p ři vyhlášení výsledk ů je již tradicí, že jsou ocen ěni 

první 3 výherci a také ten poslední, ten dostává ce nu út ěchy. Tak Vás všechny srde čně zveme, p řijď-
te se podívat a zasout ěžit si, nebo ochutnat n ějaké místní specialitky, samoz řejmě se zelím. 
 

NEZAPOMEŃTE!!!!! Až do „Zeliády“ probíhá již druhý ro čník v sout ěži o  „O  
LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“ Stačí donést kdykoliv do Hosp ůdky na Záduší fotogra 
fie vašeho výp ěstku s váhou a velikostí nebo poslat e-mailem. Do s outěže můžete p řinést ja-
kýkoliv výp ěstek z Vaší zahrádky či polí čka. 
 

POZOR NA KVAŠENÍ ZELÍ…. ☺ nenadýchejte se výparů! 
Při kvašení zelí se otrávili dva lidé. Oba upadli do bezvědomí, zachránili je až kolegové. Našli je kolegové na 
dně čtyřmetrové nádrže na kvašení zelí. Jeden ze zaměstnanců se rozhodl šestadvacetileté ženě pomoci a 
po žebříku se vydal za ní. Také on však po chvíli upadl do bezvědomí. Takovéto ráno prožili v pondělí lidé ve 
velkoskladu zeleniny v Malých Hošticích. Oba pacienti byli intoxikováni zplodinami kvašení, které se nahro-
madily v nádrži.  
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INFO „ČERNÉ ÚDOLÍ“ 
NOVOU DOPRAVNÍ ZNAČKU upozor ňující na nutnost použití zimních dopl ňků v první den její 

platnosti řidi či na Jablonecku nenajdou. Zna čka zimní výbava 
přikazuje řidi či pokra čovat v jízd ě za použití zimních pneumatik. 
Doba platnosti v r ůzných úsecích m ůže být odlišná. Vyhláška 
ministerstva dopravy je podle vyjád ření ú ředníků z městských 
úřadů, správy silnic i policist ů nejednozna čná a v mnohých bo-
dech t ěžko splnitelná. „Nap říklad musí být p řed začátkem úse-
ku, kde bude povinná zimní výbava, místo pro p řezouvání a na-
sazování sn ěhových řetězů. Pro vozidla, která nesplní podmínku 
zimní výbavy, musí být zna čena objíž ďka. To je v horách tak řka 
nemyslitelné,“ uvedl Ivan Drbohlav, vedoucí odboru dopravy 

MěÚ Tanvald. Podobný názor sdílí i dopravní odbory os tatních m ěst. Přesto se nové zna čky ná-
všt ěvníci Jablonecka z řejmě dočkají. „Pravd ěpodobn ě do deseti dn ů se mohou na vybraných 

komunikacích objevit. Máme vytipovány oblasti v kaž doro čně kritických místech,“ doplnil Ji ří Daníček. Ani 
on nepovažuje vyhlášku za p říliš š ťastnou. „Podle mého názoru by m ěla platit jasná pravidla, nap říklad 
jako v Rakousku. Od prvního listopadu tam musí všic hni jezdit na zimních pneumatikách,“ popsal nám ěs-
tek KSSLK. 
 

ČERNÉ ÚDOLÍ…. 
Místem, kde by tato zna čka měla být ur čitě, je za benzínovou 
pumpou „U Mýta“ v Železném Brod ě aby se neopakoval kaž-
doro ční scéná ř, kdy spousta řidi čů „z kraje“ podcení zimní 
podmínky u nás na horách a vyjížd ějí na letních pneumati-
kách, bohužel již za „Mochom ůrkama“ jim to za čne klouzat a 
stávají se nebezpe čnými pro všechny ostatní řidi če.  
Většina obyvatel naší obce má zkušenosti, kdy silnici  
v Loužnici zatarasilo n ěkolik desítek aut, a nebyli schopni 
další jízdy, kv ůli nevhodnému obutí svých vozidel.    
Všichni Ti co mají na starosti dopravu v našem kraj i by m ěli 
tuto situaci pe člivě zvážit a pokusit se o řádné opat ření toho-
to úseku mezi Železným Brodem a 
Držkovem.  

Myslím, že Ti co projektovali opravu a rekonstrukci  tohoto úseku, celou situaci 
podcenili a podle mého názoru a myslím i v ětšiny dalších spoluob čanů je rekon-
strukce nepovedená. Je zde spousta nebezpe čných úsek ů, které by se dali vy ře-
šit rozší řením, nap říklad v zatá čkách, aby bylo kam uhnout, ale bohužel trend 
rekonstrukce bylo zúžení.   
A JAK JE TO NAPŘÍKLAD U NAŠICH SOUSEDŮ V RAKOUSKU? 
Nezapomeňte hlavn ě na: zelenou kartu, lékárni čku, varovný trojúhelník a reflexní vestu. Doporu čujeme 
hasicí p řístroj. Telefonování b ěhem jízdy je zakázáno. V obcích je nutné respektova t modré parkovací zóny, 
které mohou být bu ď zpoplatn ěné nebo zdarma, tzv. krátkodobé (Kurzparkzone), ve kterých je pot řeba mít 
parkovací hodiny (k dostání nap říklad u čerpacích stanic). Ve Štýrském Hradci (Graz) je nejv yšší rychlost 
omezena na 30 km/h, není-li uvedeno dopravními zna čkami jinak. V tunelech je nejvyšší povolená rychlos t 
80 km/h, v jednosm ěrných, nových tunel pak 100 km/h. Zimní výbava - Od  1. listopadu do 15. dubna nesmí 
osobní automobily za zimních podmínek (sníh, náledí , …) bez odpovídající výbavy ( čtyři zimní pneumatiky 
nebo sn ěhové řetězy na hnací náprav ě) vyjet na silnici. Dopravní zpravodajství nabízí k aždé půl hodiny 
celostátní rádio Ö3. Nebo více najdete na web strán kách 
http://www.ceskedalnice.cz/zahranici/a.htm#prusmyky  
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ZE SVĚTA www.jabloneckydenik.cz  

JABLONECKO - Hříbky 
sametové p ři letošní 
neúrod ě hub na záv ěr 
sezony 2008 ud ělaly 31. 
října nálezci radost. "Fo-
til jsem mezi Lhotkou a 
Navarovem. Všechny 
plodnice byly absolutn ě 

zdravé, mušky svi ňurky už mají po sezon ě," řekl 
Petr Hampl, jednatel mykologické odbo čky Velké 
Hamry. 
 
ZLATÁ OLEŠNICE - Ve Zlaté Olešnici v sobotu 

pok řtil i podepi-
soval svou kni-
hu a DVD o obci 
Petr Práger. 
Kniha obsahuje 
představení ob-
ce, její roli v 
toku d ějin, p ři-
bližuje zajímavá 
místa nebo vý-
znamné rodáky 

a obyvatele. Z řejmě nejcenn ější je ale unikátní 
přehled majitel ů jednotlivých chalup a dom ů od 
16. století. Na DVD naleznou zájemci záb ěry z 
Rallye Bohemia Stanový, raftingu na Kamenici, 
ukázky hasi čského sportu, ale i olešnické pouti či 
klasické zabíja čky. Divák se rozhlédne i do okolí 
obce, nap říklad do Ko řenova nebo do Rejdic. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Krize Bohemia Crystalexu 
Trading a s tím související špatný mediální obraz 
sklá řské škole ze Železného Brodu škodí, p řesto-

že její absol-
venti nemají 
problém s 
uplatn ěním. 
„Problémy 
nejsou jenom 
u sklá řských 
obor ů, ale 
třeba i auto-
mobilového 
průmyslu a 

navazujících firem. Bohužel nejvíce se mluví o 

sklá řství," uvedla ředitelka St řední um ělecko-
průmyslové školy sklá řské Zdeňka Laštovi čková. 
„Projevuje se to na zájmu rodi čů, obávají se 
uplatn ění svých d ětí v praxi," dodala. Podle ní je 
ale o absolventy zájem. Osmdesát procent z nich 
jde studovat dále na vyšší odborné školy či uni-
verzity a zbytek si dokáže najít práci. „Naši ab-
solventi nejsou na seznamech ú řadu práce," 
upozornila Zde ňka Laštovi čková. Stoprocentní 
úsp ěšnost je dána také tím, že studenti se úzce 
nespecializují na jednotlivé obory. „Student ům 
dáváme možnost získat daleko širší znalosti ve 
výtvarném vzd ělání i v po čítačové grafice. Kup ří-
kladu jsou schopni d ělat i design skla ve 3D pro-
gramech, což jim dává šanci najít si zam ěstnání 
v p říbuzných odv ětvích sklá řství," nastínila ředi-
telka. „Obor technologie skla byl navíc rozší řen 
na aplikovanou chemii, jejíž zam ěření - výpo četní 
technika v chemii, analytická chemie, ochrana 
životního prost ředí, podnikový management má 
širší záb ěr. To umož ňuje uplatn ění i v mnoha 
technických oblastech," dodala. Sklá řský pr ůmy-
sl navíc není jen výsadou jedné velké firmy, která 
má finan ční potíže. V Libereckém kraji, který je 
tradi ční baštou tohoto odv ětví, působí kolem 200 
středních a malých bižuterních a sklá řských pod-
niků. „Snažíme se s nimi spolupracovat. Nedávno 
v našem m ěstě prob ěhla akce Sklen ěné městeč-
ko. Na ní vystavovalo 34 místních drobných firem 
a podnikatel ů. Právě tyto vazby řadí sklá řský 
problém do jiné polohy, než je mediáln ě prezen-
továno. Ta paušalizace sklá řství je špatná," doda-
la ředitelka školy. Sklá řská škola v Železném 
Brod ě je ve výtvarných oborech zam ěřena na 
malování a broušení skla, tvarování hutního skla, 
stolní figurky, bižuterii a kovorytí. Na škole p ůso-
bili známí výtvarníci jako Jaroslav Brychta, Alois 
Metelák či Stanislav Libe ňský. Každoro čně se v 
této škole konají prázdninové výstavy skla. 
Účastní se mezinárodních p řehlídek student-
ských designérských sout ěží a jako jediná st řední 
škola vystavovala i letos na nedávném Design 
Bloku. Škola má vlastní prodejnu, která se nachá-
zí v p řízemí budovy. Kapacita školy je 240 míst, 
120 ve výtvarných a 120 v technických oborech. 
www.r1genus.cz  
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KULTURA: 
546. KONCERT TURNOVSKÝCH HUDEB-
NÍCH VEČERŮ - KLAVÍRNÍ KONCERT 
5. 11. 2008 od 19:30  
Vystoupí absolvent Janá čkovy akademie múzic-
kých um ění v Brn ě Ond řej Hubáček. Městské 
divadlo. Turnov 
 
PŘÍBĚHY V OBRAZECH 
7.11.2008 - 5.12.2008  
Společná výstava výtvarník ů Martina Vencla a 
Bohuslava Vágnera. Výstavu m ůžete shlédnout 
ve všední dny od 8 do 16 hodin, v pond ělí a ve 
středu do 18 hodin, v pátek do 15 hodin. Státní 
okresní archiv Semily 
 
LEOŠ ŠIMÁNEK UVÁDÍ HAVAJSKÉ OST-
ROVY 
9.11.2008 - 10.11.2008  
Zveme Vás na další podívanou známého cestova-
tele Leoše Šimánka, která nás tentokrát zavede 
na Havajské ostrovy - p řírodní unikát, který nemá 
obdoby. P ředstavení se koná 9. 11.(15,17 hod.) 
10. 11.(19 hod.) Kino Bio Ráj Turnov 
 
ROZMARNÝ DUCH 
10. 11. 2008 od 19:30  
Divadelní spole čnost Háta uvádí hru Noela Co-
warda. M ěstské divadlo Turnov 
 
ZE ŽIVOTA ČESKÉHO KAVALÍRA 
11. 11. 2008 od 17:00  
Vypráv ění ředitele Krkonošského muzea v Jilem-
nici, PaedDr. Jana Luštince, o Janu Nepomukovi 
hrab ěti Harrachovi. M ěstská knihovna Semily 
 
RŮŽE Z ARGENTINY 
12. 11. 2008 od 19:30  
Růže z Argentiny je jednou z nejvtipn ějších a nej-
temperamentn ějších hudebních komedií v re-
trostylu skladatele Járy Beneše. V režii Libora 
Žídka ji s citem pro žánr a s úsm ěvným nadhle-
dem ve stylu jihoamerických telenovel nastudo-
vali: Jan P řeučil, Ji ří Šťědroň alt. Ernesto Čekan, 
Jana Fabiánová (Urbánková) alt. Lucie Černíková, 
Andrea Sousedíková, J. Dodo Slávik, Jana Kou-
tová .... Vstupné 120; 150 K č Začátek v 19:30 ho-
din. P ředprodej vstupenek od 3. listopadu v In-
forma čním st ředisku (info@zelbrod.cz, tel:484 
353 333) Městské divadlo Železný Brod 

 
LAOS A KAMBODŽA 
13. 11. 2008 od 14:00  
Cestovatelská beseda s MUDr. Holubem. Místo 
konání: klubovna SONSu v budov ě Státního 
okresního archivu Semily. Státní okresní archiv 
Semily 
 
POJĎTE S NÁMI ZA DECHOVKOU 
sokolovna Jirkov 15. 11. 2008 
Město Železný Brod, dechová hudba Bro ďanka a 
Sportovní klub Jirkov, Vás srde čně zvou na po-
kračování akce, která se uskute ční v sobotu 15. 
Listopadu od 14:00 hodin v sokolovn ě Jirkov. 
za účasti Big band Železný Brod, Bro ďanka, Kr-
konošská dechovka, Táboranka, Vstupné 40 K č 
Autobusová doprava ze Železného Bro-
du zajišt ěna:  
13:20 - autobusové nádraží 
13:35 - Dům s pečovatelskou službou 
13:45 - Malé nám ěstí 
Autobusová doprava zp ět do Železného Brodu 
mezi 18:00 a 18:30 hodin. Srde čně Vás všech-
ny zveme k poslechu i tanci. 
 
31.10.2008 - DAVID VÁVRA A ŠUMNÁ JIZERA 
Dne 11. listopadu 2008 prob ěhne p ředstavení a 
doprovodná beseda k dokumentárnímu po řadu 
"Šumná Jizera", který p řipravuje ČT. Předpremié-
ru po řadu uvede v aule sklá řské školy osobn ě 
Akad. arch. David Vávra. 11. 11. 2008, aula sklá ř-
ské školy, od 17.00 hodin, vstupné 30, – K č. 
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ČERNÁ KRONIKA:   zdroj ministerstvo vnitra čr www.policie.cz  
Sváteční den úterý 28. 10. 2008 neprob ěhlo p říliš poklidn ě pro 
29letého muže z Prahy 5. Muž havaroval s vozidlem F iat Punto 
na silnici vedoucí z Plav ů do Držkova. Muž ve stoupání p ři 
projížd ění pravoto čivé zatáčky dostal vlivem nep řiměřené 
rychlosti smyk, vyjel vpravo mimo vozovku a p řední částí 
vozidla narazil do b řehu. Nakonec se jeho vozidlo p řevrátilo 
na st řechu. P ři nehod ě došlo k t ěžkému zran ění 26leté spolu-
jezdkyn ě sedící na p ředním sedadle. Doba lé čení je odhado-
vána nad 6 týdn ů. Nehoda dále z ůstává v šet ření Skupiny 
dopravních nehod. 
 
Dopravní nehoda s hmotnou škodou p řesahující částku 200 
000 Kč se stala v úterý 28. 10. 2008 v 11,00 hodin na uli ci 
Hlavní na Smržovce. S vozidlem Citroen Xsara jel ve  směru od 
Tanvaldu nep řiměřenou rychlostí 24letý muž z Velkých Ham-
rů. Na mokrém povrchu vozovky dostal v pravoto čivé zatáčce 
smyk, vyjel do protism ěru a narazil do protijedoucího vozidla 
Ford Galaxy. Výsledkem nehody je hmotná škoda ve vý ši 220 
000 Kč a lehké zran ění řidiče z vozidla Ford s dobou lé čení do 
10 dní. Nehoda dále z ůstává v šet ření Skupiny dopravních 
nehod. 
 
 Neznámý pachatel odcizil v ulici Sk řiván čí v Jablonci n. N. 
dvě kostky tzv. Haki lešení. Firma m ěla lešení postavené u 
přístěnku domu. Pachatel vnikl do oploceného areálu a leš ení 
v hodnot ě 30 000 Kč odcizil.  
 
43-letý muž z Jablonce n. N. zaparkoval v čera odpoledne své 
nákladní vozidlo Opel Movano p řed zdravotním st řediskem v 
Rychnov ě u Jablonce n.N. Uvnit ř vozidla zanechal bohužel na 
sedadle spolujezdce firemní kožené desky s tiskopis y, dokla-
dy k vozidlu a denní tržbou. Neznámý pachatel zneuž il sku-
tečnosti, že vozidlo z ůstalo bez dozoru a cihlou rozbil okno. 
Zevnit ř vozidla zmizely nejen desky, ale i ledvinka řidi če spo-
lečně s osobními doklady, klí či a mobilním telefonem. Celkov ě 
způsobená škoda dosahuje částky tém ěř 10 000 Kč. 
 
Z podzimu se n ěkolik řidi čů setkalo znenadání na silnici se 
srnkou, divokým prasetem či zajícem. Policisté zaznamenali 
nehodu dokonce s kon ěm. Včera ráno, tedy ve st ředu 
29.10.2008 v 7,20 hodin došlo mezi obcemi Bezd ěčín a Jílové 
u Liberce k dopravní nehod ě mezi osobním vozidlem a kozou.  
Z obce Bezd ěčín na Jílové jel s vozidlem Opel Corsa 20-letý 
muž ze Semil. Na rovném úseku vozovku mu bezprost ředně 
před vozidlo vstoupilo z k řovinatého porostu domácí zví ře - 
koza. Řidič na situaci reagoval prudkým brzd ěním, ale i tak 
nestihl vozidlo zastavit a do kozy narazil pravým p ředním 
rohem vozidla. Vzniklá škoda na koze a na voze byla  vyčísle-
na na částku 20 000 K č. Nehoda dále z ůstává v šet ření Skupi-
ny dopravních nehod.  
 
Příroda okolo nás se chystá k zimnímu spánku a nás vy zývá k 
přípravám na zimní radovánky. Jiný názor má však z řejmě 
zloděj, který se vloupal do sklepní kóje panelového domu  v 
ulici Na Vápence v Železném Brod ě. Po odstran ění visacího 
zámku na sklepní kóji totiž odcizil jízdní kolo zna čky Author 
Refles. Majiteli kola vznikla škoda ve výši 14 000 Kč.  
 
Ve čtvrtek 30.10.2008 v 11,25 hodin došlo v ulici Pražs ká v 
Jablonci n.N. k dopravní nehod ě mezi osobním vozidlem a 
chodkyní. S vozidlem Opel Astra jel ulicí Pražská v e směru do 
Prahy na centrum m ěsta, 22-letý muž z Jablonce n.N. P řed 
křižovatkou s ulicí Sadová a V Áleji cht ěl odbo čit vlevo. Za čal 
tedy najížd ět do odbo čovacího pruhu. V rovném pruhu zasta-
vilo p řed ním jiné vozidlo, které dávalo p řednost chodci., toho 
si ale muž z Opelu nevšiml a st řetl se tak s 60-letou chodkyní. 
Vozidlo Opel zachytilo chodkyni zp ětným zrcátkem a zp ůsobi-
lo jí lehké zran ění. Řidi č Opelu okamžit ě ženu naložil do svého 
vozidla a p řevezl ji na ošet ření do nemocnice. Nehoda dále 
zůstává v šet ření Skupiny dopravních nehod. 

 
V sobotu 1.11.2008 uspo řádala Jablonecká policie bezpe č-
nostní akci zam ěřenou na mládež. Konkrétn ě na požívání 
alkoholu nezletilými a mladistvými osobami. Akce za počala ve 
22,00 hodin a ukon čena byla ve 2,00 hodiny v ned ěli ráno. V 
průběhu akce bylo zkontrolováno 17 za řízení v centru m ěsta 
Jablonce n.N., Mšena a Nové Vsi n.N. Do akce byli z apojeni i 
strážníci M ěstské policie a pracovník OSPOD ( Odd ělení soci-
álně právní ochrany d ětí) MěÚ Jablonec n.N., celkový po čet 
zúčastn ěných lidí byl více než 3 desítky.  
V průběhu akce bylo zjišt ěno 9 podnapilých mladistvých 
osob. Výše hladiny alkoholu se u nich pohybovala me zi 0,21 - 
1,6 g/kg alkoholu v dechu. Mladiství byli p ředáni zákonným 
zástupc ům a jejich proh řešky do řeší OSPOD. Akce nebyla 
první ani poslední akcí zam ěřenou práv ě na mládež. Již nyní 
je připraven plán, podle kterého bude Policie v dalších akcích 
tohoto druhu pokra čovat. 
 
V neděli 2.11.2008 v 7,40 hodin došlo na p říjezdové komuni-
kaci do Jablonce n.N., u bývalé porodnice, k doprav ní nehod ě. 
S vozidlem Opel Vivaro jel ve sm ěru od Prahy na Jablonec 
n.N. 30-letý muž z Prahy 9. Vlivem nep řiměřené rychlosti 
dostal na mokrém povrchu vozovky v levoto čivé zatáčce 
smyk, vyjel vlevo mimo vozovku a p řední částí vozidla narazil 
do kovového svodidla vedle silnice. Ke zran ění nedošlo, alko-
hol zjišt ěn nebyl, takže provinilý řidi č si z nehody krom ě 
vzniklé hmotné škody ve výši 45 000 K č odnáší ješt ě bloko-
vou pokutu ve výši 1 500 K č. 
 
V neděli 2.11.2008 v 19,45 hodin byl na železni ční trati u že-
lezni ční zastávky v Jabloneckých Pasekách v Jablonci n.N.  
sražen projížd ějícím vlakem neznámý muž. Muž se nalézal 
zhruba 100 metr ů před zastávkou, stál v kolejišti a nereagoval 
na přijížd ějící vlak. Strojvedoucí muže spat řil na poslední 
chvíli, kdy již vlak nebylo možno zastavit. V d ůsledku srážky s 
vlakem utrp ěl muž mnoho četná poran ění, kterým na míst ě 
podlehl. Muž u sebe nem ěl vůbec žádné doklady totožnosti, 
takže v sou časné dob ě nevíme, o koho se jednalo. Prozatím 
víme, že se jednalo o muže ve v ěku 50 - 60 let, výšky 170 cm, 
hmotnosti 80 kg. Muž byl st řední postavy, m ěl tmav ě hnědé 
rovné krátké vlasy s čelními kouty, hn ědé oči. Zvláštním zna-
mením byla viditelná jizva na nose jdoucí z levé st rany na 
špi čku nosu. Muž m ěl na sob ě zimní šus ťákovou bundu šedé 
barvy zna čky Progressive, vp ředu zapínání na zdrhovadlo, v 
pravé části nápis Liberty a písmena LB. Pletený svetr šedé  
barvy na pravé stran ě modrý kruh a červený vyk řičník, šedé 
manšestrové kalhoty s nášivkou a nápisem Bowroy, sp ortovní 
obuv Sparx hn ědé barvy. Muž m ěl u sebe hodinky Casio s 
černým ciferníkem a ru čičkami žluté barvy. Na pravém záp ěstí 
měl řetízek z bílého kovu. Prosíme ob čany, kte ří by podle 
popisu postavy či oble čení mohli poskytnout jakoukoliv in-
formaci vedoucí k identifikaci mrtvého muže, aby se  přihlásili 
na linku 158 nebo sv ůj poznatek p ředali na nejbližší policejní 
služebnu. 
 
Policisté OOP Tanvald zadrželi v Tanvald ě při odvozu hutního 
materiálu t ři pachatele. Jeden z pachatel ů je nezletilou osobou 
a dva jsou mladiství. T ěmto t řem osobám mužského pohlaví 
napomohl p ři krádeži hutního materiálu 25-letý muž ze Smr-
žovky. Muž je zam ěstnancem firmy v Tanvald ě a on sám vy-
hazoval materiál z okna firmy a mladí materiál nalo žili na 
kárku a odváželi do sb ěrny surovin. S dosp ělým pachatelem 
byli p ředem dohodnuti, že se o zisk z prodeje pod ělí. Firm ě 
krádeží vznikla škoda ve výši 50 000 K č. Dosp ělý pachatel 
může být za své po čínání potrestán odn ětím svobody v trvání 
až dva roky. Ve vyšet řování p řípadu dále pokra čuje Služba 
kriminální policie a vyšet řování. 
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 SPORT  
Neuvěřitelný výkon podali dva naši spoluob čané a kamarádi Boban Žloutek a Zbyn ěk Rathouský. Usku-
tečnili výstup na 8 tisícovek v Jizerských horách. Tak že během víkendu se jim poda řilo zdolat „sedmi-
tisícovku“. A co nám o svém „vandru řekli“: Dohodli jsme se Zby ňkem ve čtvrtek 30. 10. 2008, v hos-
pod ě na Záduší, že vyrazíme na vandr n ěkam do Jizerek, abychom si užili, možná, posledních  hezkých 
dnů. V pátek kolem 21:00 jsme zamkli auto v Pekle nad Josefovým Dolem a vyrazili sm ěr Jizera 1122 
m.n.m. Tam jsme p řespali a vstali na východ slunce. Cíl dne byla Smědavská hora 1084 m.n.m. Na 
vrcholu bylo rozhodnuto, že p ůjdeme navštívit kamaráda Kozu, jelikož jsme tam neb yli už skoro rok. 
Cesta vedla p řes Polední kameny 1006m.n.m. , Frýdlantské cimbu ří, Tetřeví boudu, Krásnou má ří a 
Poledník až do Old řichovského sedla. V ned ěli p ři zpáteční cest ě jsme šli p řes Poledník,  Ptačí kupy 
1013m.n.m., Holubník 1070m.n.m., Černou horu 1085m.n.m.a Sněžné věžičky 1055m.n.m. V 
půl 6 večer v pekle u auta a domu a trap.“ Gratulujeme k báj ečnému výkonu a p řejeme spoustu sil na 
další výšlapy. 

 
 

Bílá B 
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POČASÍ    
STŘEDA 5. 11. 2008 

 

14 °C/9 °C 

NEDĚLE 9. 11. 2008 

 
11 °C/6 °C 

ČTVRTEK 6. 11. 2008 

 

14 °C/9 °C 

PONDĚLÍ 10. 11. 2008 

 
12 °C/5 °C 

PÁTEK 7. 11. 2008 

 

12 °C/10 °C 

ÚTERÝ 11. 11. 2008 

 

10 °C/6 °C 

SOBOTA 8. 11. 2008 

 

12 °C/9 °C 

STŘEDA 12. 11. 2008 

 

9 °C/6 °C 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 některé stále živé, jiné již zaniklé, čekající na probuzení 

SSvv..  MMaarrttiinn  
Martin Tourský se narodil r. 316 n. l. jako syn poh anského římského d ůstojníka v řím-
ské provincii Horní Panonie (dnešní Ma ďarsko). Vzd ělání získal a s k řesťanstvím se 
seznámil v severoitalské Pávii. Ve svých patnácti l etech byl proti své v ůli p řijat k císa ř-
skému jezdectvu. Legenda říká, že jedné chladné noci v Amiensu vid ěl promrzlého 
nahého žebráka. Svatý Martin neváhal a svým me čem rozetnul sv ůj pláš ť na dvě polo-
viny, z nichž jednu podal žebrákovi. Následující no ci se mu zjevil Kristus, od ěný práv ě 
do poloviny jeho plášt ě. Díky této události je vzýván na ochranu proti chu době a tato 
událost m ěla za následek, že se dal pok řtít. O něco pozd ěji, když mu bylo asi dvaadva-
cet let byl z armády propušt ěn, cestoval po celé Itálii a Dalmácii. Poté odešel do Fran-
cie, kde strávil v ětšinu svého života. Deset let žil jako poustevník. Roku 372 p řijal svatý 
Martin biskupský stolec v Tours. I po jmenování bis kupem žil nadále jako mnich ve své 
chatr či poblíž řeky Loiry, kde pozd ěji vzniklo opatství Marmoutier. Zem řel v 81 letech 
roku 397 n.l. v Candes u Tours. Svatý Martin je pat ronem voják ů, koní, jezdc ů, hus a 

vina řů. Nejčastěji bývá zobrazen na koni s p ůlkou plášt ě a žebrákem. Svatý Martin p řijíždí na bílém koni. Tato prastaré 
pořekadlo zna čilo, že v dob ě, kdy tento sv ětec slaví sv ůj svátek padal sníh a neodvratiteln ě se blížila královna mrazi-
vých ve čerů a dlouhých nocí – paní zima.  Ke svátku sv. Martina neodmysliteln ě pat řila dob ře vykrmená a upe čená 
tzv.“Martinská husa“. P ůvod spojitosti mezi svatým Martinem a husou m ůžeme nalézt ve dvou legendách. Ta prvá 
praví, že husy svatého Martina p ři kázání tolik rušily, že nyní pykají na svatomarti nském peká či. Druhá legenda praví, 
že se svatý Martin p řed svou volbou biskupem ze skromnosti skrýval v hus níku, ale husy ho svým kdákáním prozradi-
ly. A ť už to bylo tak, onak nebo úpln ě jinak je jedno. Každopádn ě husa pat řila j nejhlavn ějším pokrm ům. Rozdělování 
jejího masa m ělo ur čené po řadí. Nejnižší sluha dostával k řídlo, aby prý p ři práci lítal, vyšší sluha steh-
no, hospodá ř sám si nechával zbytek. K ůže z husích nohou se dávala do st řevíců pod nohy, aby 
se nepotily nebo mezi prsty, aby nerostla ku ří oka. Nemén ě známé bylo i svatomartinské pe čivo. 
Krom ě hus byly obvyklým jídlem na sv. Martina svatomarti nské rohy, rohlíky nebo podkovy 
svatého Martina. Martinskými rohlíky podarovávala d ěvčata své hochy. Velikým rohlíkem, pln ě-
ným mákem nebo povidly býval podarován ze služby od cházející čeledín nebo d ěvečka. Svátek 
svatého Martina byl d ůležitým dnem v život ě čeledník ů a děveček, nebo ť zpravidla v tento den 
většina z nich (Martínkové) m ěnila službu a dostávala za svou práci mzdu. N ěkteří smlouvu s hospodá řem prodloužili a 
ti ostatní odcházeli za lepší službou. Takový odcho d ze služby spojený s obdržením pen ěz býval d ůvodem k po řádné 
oslav ě. Mnozí tak propili a projedli svou celoro ční mzdu b ěhem jednoho dne bez ohledu na to, zda již m ěl zajišt ěno 
nové místo nebo ne. S oslavou byl spojen nadm ěrný hluk a následovn ě i řádění čeledi. 
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KALENDÁRIUM:   
• Tento víkend a týden slaví svátek: 

5.11. Miriam  STŘEDA 
6.11. Lib ěna ČTVRTEK 
7. 11. Saskie  PÁTEK 
8.11. Bohumír  SOBOTA 
9.11. Bohdan  NEDĚLE 
10.11. Evžen PONDĚLÍ 
11.11. Martin  ÚTERÝ 
12.11. Benedikt  STŘEDA 

Narozeniny 
GRATULUJEME 

a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

� 7. 11. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Lucie Hrdličková 
� 9. 11. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Josef Bukvic 

� 10. 11. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Josef Pešata 
� 10. 11. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Miroslava Daňková (Hrubá) 
� 12. 11. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Líba Kramářová 
� 13. 11. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Jakub Vondrouš 

A ješt ě jiná výro čí:  
6. 11. 1861 – Americká ob čanská válka: Jefferson Davis byl zvolen prezidentem  Konfederace.  
7.11.1811 – Karel Jaromír Erben, český spisovatel, básník († 21. listopadu 1870)  
10. 11. 1810 – Karel Hynek Mácha, český básník († 5. listopadu 1836)  

 
VÝZNAM JMEN TOHOTO TÝDNE: 

Miriam je ženské k řestní jméno hebrejského p ůvodu. Jeho význam je obvykle uvád ěn jako „milovaná 
bohem“. 
Liběna je ženské k řestní jméno slovanské p ůvodu, jehož význam je „li-
bá, milá, p řívětivá a p říjemná“. 
Domácí podoby: Líba, Lib ěn(ka), Libuška ap.Cizojazy čné varianty: patrn ě 
Linharta, Ljubov, Ljubina, Ljubica 
Etymologicky p říbuzné jméno: Luboslava, Liboslava, Libuše a Ljuba.  
Saskie je ženské k řestní jméno holandského p ůvodu. Další variantou 
jména je Saskia. Význam jména je nejasný (podle žen y malí ře Rembranta). 
Je spojováno i s germánským etnickým jménem Sas. 
Bohumír je mužské k řestní jméno. Jedná se o slovanský p řeklad n ě-
meckého jména Gottfried. Jeho význam je obvykle uvá děn jako „mír boží“. 
Bohdan je mužské k řestní jméno slovanského p ůvodu. Jedná se o p řeklad řeckého jména Theodor, jeho 
význam je „darován bohem“. 
Evžen, resp. Eugen je mužské jméno řeckého p ůvodu a znamená urozený. Vzniklo z řeckého slova eugé-
nes. 
Martin (ženskou formou jména je Martina) je odvozeno od j ména římského boha války Marta. Martin proto 
znamená, voln ě interpretováno, bojovný, vále čník, Martovi zasv ěcený, Martovi oddaný, Martovi náležející. 
Benedikt pochází z latinského slova benedictus, což znamená  „požehnaný, blahoslavený“. Toto jméno je 
velmi staré, v hebrejské form ě je nalezneme již v 6. století p ř. Kr., kde se Báruch ךורב jmenuje „sekretá ř“ 
proroka Jeremjáše. Jméno Benedikt si často volí řeholníci a papežové, historie zná 16 papež ů a 3 vzdoro-
papeže tohoto jména. 
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 PRANOSTIKA  
8.11.  
Na Bohumíra p říroda k spánku se ubírá.  
9.11. 
Svatý Teodor - mrazy lezou z hor.  
Na svatého Teodora sedlák ješt ě piln ě orá.  
11.11. 
Na svatého Martina zima chod sv ůj začíná.  
Na svatého Martina bývá dobrá pe řina.  
Na svatého Martina kou řívá se z komína.  
Když o Všech svatých zima nemá moci, 
tak o svatém Martin ě o půlnoci.  
Nepřijde-li sníh na Vše svaté v noci, 
přijde o svatém Martin ě se vší mocí.  
Padá-li první sníh toho dne, říkáme, že svatý Martin 
přijel na br ůně.  
Svatý Martin rád jezdí na br ůně.  
Padá-li sníh toho dne neb v noci, říká se, že svatý 
Martin p řijel na bílém koni.  
Svatý Martin p řijíždí na bílém koni.  
Přijede-li Martin na bílém koni, 
metelice za metelicí se honí.  
Když svatý Martin se sn ěhem p řiběžel, bude v n ěm 
celý m ěsíc ležet.  
Martin a Kate řina na blát ě - vánoce na led ě.  
Martin ův led pod vodou hned.  
Martin ův led bude vodou hned.  
Jde-li husa o Martin ě po ledu, bude se po n ěm jist ě 
dlouho koupat.  
O Martin ě po ledu - o vánocích po blát ě.  
Půjde-li husa na Martina po led ě, příští rok dlouhé 
léto bude.  
O Martin ě houser po led ě když chodí, o vánocích 
husy blátem vodí.  
V suchu-li jdou na Martina husy, o vánocích v blát ě 
chodit musí.  
Na svatý Martin - ješt ě se vrátím, 
ale na svatý Mikuláš m ě tu najisto máš.  

Po svatém Martin ě zima nežertuje; p řichází sníh i 
mráz kvaltem.  
Jaký den svatého Martina, taková též bude zima.  
pakli na týž den slunce svítí, bude tuhá zima.  
Jestli na den svatého Martina ve dne obla čno, tedy 
bude nestálá zima;jestli jasno a čisto, tedy násle-
duje tuhá zima;jestli mlhavo, tedy též taková zima 
přijde.  
Na svatého Martina slune čno - dlouhá zima.  
Na svatého Martina pod mrakem - nestálá zima.  
Je-li zamra čeno na svatého Martina, bude zima 
levná; 
je-li jasno, bude zima tuhá.  
Je-li na svatého Martina pod mrakem, bude nestálá 
zima, 
je-li jasno, bude tuhá zima.  
Jsou-li na Martina mra čna, zima je levná;je-li je noc 
jasná, zima je mastná.  
Martin-li se mlhami odívá, mírná zima oby čejně bý-
vá.  
Jižní vítr na Martina - mírná zima.  
Nejednou-li studený vítr zav ěje, na Martina když 
sluní čko h řeje.  
Zůstane-li listí až do Martina na stromech, čeká se 
dlouhá a tuhá zima.  
Na stromech a rév ě do Martina listí – tuhá zima p ři-
jde, buďme jisti!  
Na svatého Martina bývá dobrá husina.  
Radost Martina je husa a džbán vína.  
Na svatého Martina pla če husí rodinka.  
Na svatého Martina nejlepší je husina;pohle ď na 
hruď i na kosti, poznáš, jaká zima se p řihostí.  
Je-li kobylka martinské husy hn ědá,bude málo 
sněhu a na holo mrznout;je-li však bílá, bude hod-
ně sněhu.  
12.11. Na svatého Josafata lepší kožich nežli vata.  

LÉČIVÁ BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
Bellis perennis - sedmikráska obecná (chudobka)- Sedmokráska obyčajná 

Vytrvalá, až 25 cm vysoká bylina. Lodyha p řitiskle chlupatá, bezlistá, pouze s jedním kv ětem. Listy v p řízemní růžici, 
úzce obvej čité až kopis ťovité, vroubkované, jednožilné, zúžené v široký řapík. Úbor 1 až 3 cm v pr ůměru, jazykovité 

květy bílé až r ůžové, na špi čce často červené, četné, ter čovité kv ěty žluté. Plodem je nažka asi 
1 mm dlouhá. Kvete p řevážně v II až X, za příznivých zim kvete celoro čně. Obsahuje saponiny, 
třísloviny, ho řčiny, silici, sliz, minerální látky, prysky řice, organické kyseliny, flavonoidy, inulin. 
Sbírá se kv ět nebo kvetoucí na ť, nejlépe na ja ře, kdy obsahuje nejvíce ú činných látek. Droga 
podporuje vykašlávání, p ůsobí protizán ětliv ě, svírav ě a hojiv ě. Osvědčila se p ři zánětech mo-
čových cest a p ři zánětu ledvinových klubí ček. Zevně ve form ě koupelí se užívá p ři různých 

kožních chorobách, jako jsou ekzémy, lupénka, lišej e, vyrážky či akné a taktéž na špatn ě se hojící rány. P ůsobení sed-
mikrásky je velmi mírné a nenápadné, proto se uplat ňuje zejména ve sm ěsích, kam se často p řidává "jen" pro zlepšení 
jejich vzhledu. Chudobka (sedmikrása, Bellis perenn is) jest malá bylina, obecná na trávníku, rozší řená po celé zemi; 
kvete skoro po celý rok. P řičítal se jí ú činek lé čivý, ačkoli se to neosv ědčilo.  Jmenovit ě užívá se proti kašli, chrkání 
krve, úbytím, souchotím; 4 loty nati a kv ětu, 1 lot ko řene čekanky skrájí se, polije 2 lit. Syrovátky ve čer, nechá stát p řes 
noc, ova ří ráno, scedí a pije ráno a ve čer po delší čas.  Nebo vlije se na na ť i květy horká voda a nechá se to p řes noc 
státi, vytla čí se a vaří s cukrem na sirup. Denn ě dává se toho 1—2 lži čky. Suší se také a pak va ří co thé. Tinktura upra-
vuje se ze š ťávy rostliny té, k níž p řidá se stejná část líhu.  
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PODZIMNÍ POCHOUTKA  
MMMAAARRRTTTIIINNNSSSKKKÉÉÉ   MMMEEENNNUUU   

 

SLEPIČÍ POLÉVKA 

1/2 slepice, zhruba 700  g, 2 l vody, 1/4 celeru, 1 mrkev, 1 ko řenovou petr-
žel, 100 g vlasových nudlí, s ůl a pep ř, 1 lžíci petrželky, nasekané. Slepici 
omyjte, osušte a nakrájejte na menší kousky. Va řte v osolené vod ě, zvolna 
a do polom ěkka. Nakrájejte zeleninu na zhruba t řícentimetrové proužky, 
přidejte do vývaru a opep řete. Vařte tak dlouho, až maso i zelenina krásn ě 
změknou. Mezitím zvláš ť v osolené vod ě uvařte vlasové nudle a sce ďte je.  
Když je maso m ěkké, oberte ho od kosti a nakrájejte. Do hotové pol évky 

přidejte nudle, dochu ťte ji a ozdobte jemn ě nakrájenou petrželovou natí. 
 

PEČENÁ MARTINSKÁ HUSA 

1 husu, nejlépe o hmotnosti do 4  kg, sůl, kmín, horkou vodu na podlévání, 
případně 2 jablka, hrušky a švestky (slívy), snítku levandu le. Troubu p ře-
dehřejte na 200, horkovzdušnou na 180 stup ňů. Připravenou husu vložte 
do peká če prsíčky dol ů. Podlijte ji horkou vodou (m ěla by sahat asi do 
čtvrtiny peká če), větší a starší dr ůbež přiklopte druhým peká čem a vložte 
do p ředehřáté trouby. M ůžete ji také obložit jablky zbavenými jád řinců 
a pár kousk ů vložit i do b řišní dutiny. Š ťáva díky tomu získá jemn ější 

a svěžejší chu ť a bude hustší. B ěhem pečení vidli čkou propichujte u tu čnější husy k ůži jednak mezi stehny 
a trupem, jednak mezi k řídly a trupem, ale ne až do masa. M ělo by vytékat jenom sádlo, nikoli š ťáva. Aby se sád-
lo nep řepalovalo, postupn ě ho odebírejte nab ěračkou do čisté, nejlépe porcelánové nádoby. Za čněte, až když je 
sádlo dob ře vyškva řené a čiré; do té doby husu znovu nepodlévejte. Tip: Snazš í je vyjmout peká č z trouby, po-
čkat, až sádlo p řestane v řít, a odebrat ho. Pak husu podlijte horkou vodou a vraťte do trouby. B ěhem pečení ji 
občas přelévejte vyškva řeným sádlem. Když je husa na h řbetě zlatá, oto čte ji a pokra čujte v pe čení a sbírání sád-
la, dokud nebude upe čená dozlatova; trvá to asi 1–1,5 hodiny. M ěkkou husu pak vyndejte na mísu a p řekryjte 
alobalem. Z peká če seberte zbylé sádlo a p řilijte horkou vodu, aby bylo dost š ťávy. Usazeniny ze dna a st ěn od-
škrabte do š ťávy a nechte chvíli pova řit. Tímto postupem získáte klasickou husu, k níž ne rozlu čně pat ří dušené 
zelí a knedlíky. Pokud se vám zalíbila verze s ovoc em, na posledních dvacet minut pe čení přidejte hrušky 
a švestky. Jako p říloha je ideální t řeba bramborový knedlík. Husu naporcujte, vložte do pekáče a nechte ji 
v otev řené troub ě ještě chvíli odpo činout. P ři podávání p řelijte každou porci trochou š ťávy; zbylou m ůžete podá-
vat v omá čníku. 

 

KOLÁČ „Z NOUZE“ (PŘI zjištění, že nemám vejce ani máslo ☺☺☺☺) 

2 hrnky polohrubé mouky, ½ hrnku cukru krupice, 1 p rášek do pe čiva, 2 lžíce 
oleje, 3 lžíce mléka. 1 kg (i víc) oloupaných jable k, cukr, 2 vanilkové pudinky, 
cukr, o řechy. Vše spojíme v hladké t ěsto, m ůžeme přidat mouku či mléko. Vyvá-
líme a dáme na plech. V míse smícháme pokrájená jab lka se 2 vanilkovými pu-
dinky, cukrem a o řechy, vše dáme na t ěsto a pe čeme ve vyh řáté troub ě.  
 

 
 

CHLEBÍČKY SE SÝROVO-ČESNEKOVOU POMAZÁNKOU 

4 krají čky veky, Na pomazánku: 2 lžíce lu činy, 50 g nastrouhaného tvrdého sýra 
(eidamu, ementálu…), 2 lžíce tatarské omá čky, 1 stroužek česneku, prolisovaný, 
Na ozdobu: plátkový sýr (nap říklad ementál), 4 dílky čerstvé mandarinky, p řípad-
ně řeřicha nebo petrželka. P říprava jídla: Lu činu prošlehejte v misce, p řimíchejte 
nastrouhaný sýr, tatarskou omá čku a prolisovaný česnek. Ut řete pomazánku. 
Pot řete veku pomazánkou a chlebí čky ozdobte plátky sýra, dílkem mandarinky 
a případně lístkem řeřichy či petrželky. Citrusové ovoce  je výborným dopl ňkem 

mnoha pomazánek – dodá jim správný šmrnc. Krom ě mandarinek (i kompotovaných) zkuste i pomeran č nebo 
grapefruit. 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ: 
☺☺☺☺Partyzáni chytnou N ěmce a začnou si je zapiso-
vat. "Kak tibja zavut?" "Was?" "Hmm, tibja zavut 
Was." Oto čí se ke druhýmu: I kak zavut tibja?" 
"Was?" "Oooo, bratja Wasovci.I kak zavut tibja?" 
otočí se k dalšímu. "Was?" Partyzán se naštve a 
jednu mu vrazí. N ěmec se chytne za bradu a za-
kňourá:"Warum?" No vidíš, m ě neoblafneš, píšu si 
Warum." 
 
☺☺☺☺Na Sibi ři. Na břehu mo ře sedí chlap a chytá ryby. 
Najednou se z vody vyno ří americká ponorka, ote-
vře se poklop a vyleze voják. Chvíli se kouká dale-
kohledem kolem dokola a pak zak řičí: "Sm ěr seve-
ro-severovýchod!" Zaleze, zabouchne poklop a 
ponorka zmizí v mo ři. Chlap chvíli čumí jak trubka, 
ale pak se vrátí k chytání ryb. Pár minut nato se 
vyno ří z vody další ponorka, tentokrát ruská, ote-
vře se poklop, vyleze voják a kouká kolem. Když 
uvidí rybá ře, začne na něj hulákat: "Hééj, ty tam! 
Nebyla tady náhodou p řed chvílí americká ponor-
ka?"A rybá ř na to jako že jo, že byla. "A kterým 
směrem odplula?""Sm ěrem na severo-
severovýchod." "Ty vole, nemachruj a ukaž rukou, 
ne.!" 
 
☺☺☺☺ Opilec se p řipotácí do kostela, zapadne do zpo-
vědnice a ml čí. Zmatenej kn ěz zakašle, aby upoutal 
jeho pozornost, ale muž stále nic ne říká. Kněz teda 
zaťuká na p řepážku, doufá že h říšník se kone čně 
rozhovo ří. Z druhý strany se ozve: "Boucháš zby-
tečně, kámo, tady taky není hajzlpapír." 
 
☺☺☺☺Prosím únosce, který unesl moji tchýni a poslal 
její pravý ukazová ček, ať předloží další d ůkazy. 
 
☺☺☺☺Muž a žena, kte ří se nikdy p ředtím nevid ěli, se 
setkají  v jednom kupé l ůžkového dohodnou, že 
žena bude spát na horním l ůžku, muž na tom 
spodním. Uprost řed noci se žena vzbudí a vzbudí i 
muže:  "Prosím vás, promi ňte, že otravuji.  Mohl 
byste jít požádat pr ůvodčího, jestli by nem ěl něja-
kou deku navíc ? Je mi zima." Muž povídá s les-
kem v o čích:"Mám lepší nápad. Co si zahrát na to, 
že jsme manželé..." Žena se usm ěje: "No, vlastn ě 
proč ne."A muž:"Dob ře, tak neotravuj a jdi se ze-
ptat sama. 
 
☺☺☺☺Muž si čte v klidu noviny, když se najednou  
ozvou kroky a jeho blon ďatá manželka jde ze 
schod ů, otev ře venkovní  dve ře, přejde zahradu, 
odemkne poštovní schránku, zakroutí hlavou a  
zase jde zp ět. Za pár minut se vše  opakuje. Kroky 
na schodech, zase se  objeví žena, zase vyjde, p ře-
jde zahradu, zase otev ře schránku,  zakroutí hla-
vou, vrátí se zp ět do domu. Když se to opakuje asi 
po  páté,muž to nevydrží, zvedne o či od novin a 
ptá se:  
 "Děje se něco milá čku?" A žena odpoví: "Ale nic, 

jen ten m ůj blbý  po čítač mi po řád hlásí,že mám ve 
schránce n ějakou poštu." 
 
☺☺☺☺Oznámení v parku: Ztratil se pitbul. Vzkaz pro ná-
lezce - Pomáhej Pánb ůh! 
 
☺☺☺☺Mladý a starý zam ěstnanec jdou spolu do za-
městnání. Mladý - kupa prezentací, notebook, 2 
mobily, iPOD, 3 flešky na krku, kuf řík plný DVD, 
CD, USB atd.Starý - uvoln ěný, jen igelitka s jabl-
kem a jogurtem....Mladý říká s obdivem: No, po to-
lika letech práce to máte všechno v hlav ě,že? 
Ne, pane kolego. U prdele..!! 
 
☺☺☺☺Chlap v hospod ě povídá... "Prodám žábu, která 
Vám ho tak vykou ří, že jste to ješt ě nezažili"! 
Všichni tomu samoz řejmě necht ějí věřit, tak dál 
povídá..."Klidn ě si ji vemte a vyzkoušejte na WC" 
Jeden  štamgast se odhodlá a žábu zajde prubnout 
na záchod. Po chvíli vyjde a # celý nadšený říká: 
"Pánove to je bomba.Tady máš prachy.Beru ji"! 
Vezme  žábu a jde s ní dom ů. Doma žábu postaví 
na stůl a povídá  manželce: "Nau č ji sví čkovou a 
vypadni!" 
 
☺☺☺☺Víte, pro č nosí slon sandále? Aby nezapadl do 
sněhu. A víte, pro č strká pštros hlavu do písku ? 
Hledá slony, kte ří si je zapom ěli po řídit. 
 
☺☺☺☺Zviratka se dohodnou, ze nebudou po lese srat. 
A zvoli zajice, ze to bude peclive kontrolovat. Dru -
hy den medved strasne potrebuje a vysere se za 
strom. Jde okolo zajic. Medved ho vidi a aby nemel 
pruser, schova hovno do dlani. A zajic se ho pta: 
Co delas medvede?Medved: Nic.Zajic: Ja jestli ta-
dy nahodou neseres?Medved: Ne.Zajic: A co to 
schovavas v dlanich?Medved: Nic.Zajic: Nekecej. 
Medved: Motyla.Zajic: Tak mi ho ukaz.A medved 
rozevre dlane a povida: Je on se posral! 
 
☺☺☺☺Vrátí se muž ze služební cesty a za dve řmi svého 
domu vidí hromadu strouhanky. P řeleze ji, ale za ní 
je další. Když p řeleze i tu, uvidí tam svou ženu - 
blondýnku - jak strouhá rohlíky. Ptá se jí, co to v y-
vádí a blondýnka mu odpoví:"Cht ěla jsem ti na uví-
tanou obalit pár řízků a v kucha řce psali - strouhej 
tři dny staré rohlíky!" 
 
☺☺☺☺Jede v Římě papež ve svém papamobilu a všim-
ne si, že za vozidlem utíká blondýnka. ”Zastavte, 
nebo ť tato žena pot řebuje rozh řešení!” Velitel 
ochranky však prohlásí, že je to teroristka. Když 
papež vidí, že blondýnka stále b ěží za papamobi-
lem, má jazyk na vest ě, striktn ě poru čí zastavit vo-
zidlo. Blondýnka p řiběhne k papamobilu a z po-
sledních sil vyk řikne:”Jednu vanilkovou.”

 

MOUDRÁ VĚTA – Sedmi let je třeba, aby se znovu vrátil první rok manželství. 
                                                                                            Francouzské přísloví 
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 ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ:  Z Loužnické historie :  19.díl 
Babičko, povídej, jaké to bylo, když jsi byla malá………… 
Aneb jak se žilo v Loužnici od po čátku osady do II. sv ětové války 

 Pošta 
Poštovní spojení d říve bylo velmi špatné, z po čátku tuto 
službu vykonával panský posel, který p řinášel psaní pro 
všechny ve vsi. Jelikož do roku 1810 nebyla škola a ni 
v Zásadě, byl zdejší lid na velice nízkém stupni vzd ělání. Psát 
uměl málokdo a ženy v ůbec ne. Když pot řeboval n ěkdo 
někomu psát chodíval bu ď k fará ři nebo do Zásady k rychtá ři 
=též richter, iudex, fojt, šoltys byl v období středověku 
představeným městské či vesnické obce. Během 15. a 16. století 
se obsah funkce změnil, od roku 1547 v městě dosazený 
královský rychtář reprezentoval jen zájmy panovníka. Funkce 
královského rychtáře byla zrušena v rove 1783.Ve středověku 

rychtář mohl být do své pozice buď dosazen vrchností, resp. panovníkem, obec si mohla vlastního rychtáře volit nebo se mohlo 
jednat o pozici děděnou v jenom rodě. Často tento rod vlastnil i práva na volný prodej rychtářství. Za své služby měl rychtář 
obvykle podíl na vybraných pokutách, odvedených dávkách, mohl vlastnit krčmu, masné krámy nebo byla část jeho polností 
osvobozena od povinných berní. Mezi povinnosti a práva rychtáře patřilo nižší soudnictví ve městě či vesnici, správní funkce, 
zastupoval obec vůči okolí a často také byl reprezentantem vrchnosti a ručil jí za dodržování povinností a příkazů a vybírání 

daní, poplatků a úroků. Ve městech mu v této činnosti měla pomáhat rada konšelů (jejich 
pravomoci a povinnosti se opět lišily z místa na místo). Bezprostředně po lokaci města se 
rychtářem obvykle stával lokátor. V průběhu 14. století byla moc rychtářů oslabována a do 
popředí se dostávala osoba purkmistra, volené hlavy rady konšelů. Z rychtáře se tak stal 
čistě vrchnostenský (či královský) úředník a v druhé polovině 15. století a především ve 
století šestnáctém města začala od vrchností (krále) rychty vykupovat a tak se zbavovat 
přímého dohledu. Zdá se, že v 15. a 16. století byla do pozic královských rychtářů často 
uváděna nižší šlechta.  
V Loužnici tehdy um ěl psát a číst jako jediný mlyná ř Bouček. Později byla z řízena 
pošta v Hodkovicích a v roce 1850 v Železném Brod ě. Posel docházel denn ě do 
Loužnice a okolních obcí a platilo se za dodání dop isu 1 krejcar (tolar, zlatka=60 krej-
carů, měděné mince, šajny, rakouská měna, koruna. 15 krejcarů= 1 slepice, 1 zlatka 30 
krejcarů = kopa vajec, 12 až 32 zlatek= sud piva, 60 až 100 zlatek = 1 kráva. Kolik si tehdy 

vydělali: zedník mistr – 57 až 60 krejcarů denně, tovaryš 42 až 48 krejcarů denně, nádeník 18 až 24 krejcarů denně). Před tím 
docházel posel sotva jednou týdn ě a žádal za donášku dopisu 10 krejcar ů a za lístek 5 krejcar ů. Obec Loužnice stále 
žádala o z řízení pošty v naší obci, ale žádost byla 27. 8. 192 8 ředitelstvím pošt zamítnuta. V roce 1930 byla podána  
nová žádost o povolení pošty až v roce 1932 bylo té to žádosti vyhov ěno a za podmínek, které si ředitelství pošt ur čilo, 
byla z řízena v Loužnici pošta. Podmínky ředitelství pošt byly: obstarání 
vhodné místnosti (jako nejlepší byla vybrána t ělocvi čna ve škole), dodání 
nábytku a obstarávání otopu a sv ětla. Pokud by byla pošta málo činná musela 
by být zase zrušena. Místnost t ělocvi čny byla zrestaurována, byly po řízeny 
nové schody a celkové náklady byly 26.000 K č. V roce 1938 loužnická pošta 
žádala o z řízení telefonní úst ředny, této žádosti bylo vyhov ěno a po složení 
pat řičného obnosu bylo zavedeno telefonní spojení. 
  V roce 1933 byla administrátorka zdejší pošty Anna Stehlíková p řeřazena a 
na její místo nastoupil poštovní asistent z Jesenné ho Rudolf Novák.  
   V této dob ě, jako pošta, byla z řízena v Loužnici Kampeli čka, tu vedli pan 
Adami čka a Daníček. V roce 1933 místní kampeli čka spravovala vklad za 700.000,- K č a půjčky obnášejí také tolik. 
Kampeli čka - český venkovský pen ěžní družstevní ústav. … Pokračování příště….. 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ © Jana Mat ěásková 
www.nazadusi.estranky.cz  Veškeré dotazy, návrhy, nám ěty nebo p řipo-
mínky p řivítáme na e-mailové adrese:   
Jana.mateaskova@klikni.cz  nebo tel. : 606 688 277 
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Přijďte si s námi zacvičit ! 
Zveme všechny příznivce pohybu na cvičení  

aerobicu. Cvičení bude probíhat každou neděli od 
18.00 hodin na malém sále  sokolovny Loužnice . 

Předcvičuje sl. Martina Försterová . 

Cena: 30 Kč/1 cvi čební hodina 

Těšíme se na Vás ! 
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Vzorková prodejna 

Železný Brod 
Zdeněk  Jelínek , Zásada č. p. 188, 

 zjelen@seznam.cz, w.w.w.jelinek.euroregin.cz,  
mob.605 811 761, 

NOVĚ OTEVŘENO OD 30. 6. 2008 
NOVÁ PRODEJNA – u čerpací stanice Benzina dříve prodejna jízdních kol 

PRODÁVÁME ! 
BARVY A LAKY – MÍCHÁME BARVY DLE VAŠEHO VÝBĚRU 

PLOVOUCÍ PODLAHY dřevěné i laminátové 
OBKLADY A DLAŽBY RAKO mnoho vzorků na prodejně 

KOUPELNOVÉ ZAŘÍZENÍ dle katalogů 
DVEŘE vzorky na prodejně 

KOBERCE A PVC mnoho vzorků na prodejně 
PODHLEDOVÉ STROPNICE  zn, OWA 

PRACOVNÍ DROGERIE 
OBJEDNANÉ ZBOŽÍ S DOVOZEM AŽ DOMŮ DLE DOMLUVY 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 Těšíme se na Vaší návštěvu přímo v prodejně Železný Brod,  
u čerpací stanice Benzina 


